
 

Unione Terre della Pianura 
 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano 

 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
 

N. 11 
 
 
OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO AI SENSI DELL’ARTICOLO 175, 

COMMA 8, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E 
DELL’ARTICOLO 33 DEL REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ. ESAME E 
APPROVAZIONE 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di luglio nella Sala Consiliare posta al 1° 
piano del Palazzo Comunale di Savigliano è stato convocato per le ore 17:00 nei modi e colle 
formalità stabilite dalla Legge, il Consiglio dell’Unione, in sessione ordinaria ed in seduta  di prima 
convocazione. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

 N.        Cognome e nome                                                            Presente       Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello   X 
 
     2.       ALBERIONE Giorgio   X 
 
     3.       AMBROGGIO Giulio   X 
 
     4.       BARBERO Roberta   X 
 
     5.       BERTOLA Mario   X 
 
     6.       BOGLIONE Paola   X 
 
     7.       DENINOTTI Alberto   X 
 
     8.       GANDOLFO Luciano   X 
 
     9.       RASPO Andrea   X 
 

  
 
 
Assiste  il Segretario Generale:  Carmelo Mario BACCHETTA. 
 
Il dott.  PORTERA Antonello nella sua qualità di Presidente dell’Unione assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, 
COMMA 8, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E 
DELL'ARTICOLO 33 DEL REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ. ESAME E 
APPROVAZIONE. 

 
 Su relazione del Presidente 

 
  

      PREMESSO che: 

− con la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3 in data 26/07/2023, esecutiva ai sensi di 
legge,  è stato approvato il Documento unico di programmazione (sezione strategica: 
2023/2027 – sezione operativa: 2024/2026); 

− con la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 9 in data 21/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
(DUP) con sezione strategica: 2023/2027 – sezione operativa: 2024/2026; 

− con la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 10 in data 21/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 con i relativi documenti 
programmatici;  

PRESO ATTO che l’art. 175, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
dispone che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare 
dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 
uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del 
pareggio di bilancio”; 

RILEVATO che l’art. 33 del regolamento di contabilità del Comune di Savigliano ( adottato 
dall’Unione ) conferma quanto disposto dall’art. 175, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000; 

RILEVATO che l’articolo 1, commi 819, 820 e 821, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
disciplina l’equilibrio finanziario degli enti locali per il concorso al raggiungimento degli obiettivi di 
finanza pubblica; 

RITENUTO opportuno procedere , a seguito delle richieste espresse dai vari Responsabili di 
settore , a una variazione degli stanziamenti del bilancio di previsione finanziaria 2024/2026, ai 
sensi degli artt. 42 e 175 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e dell’articolo 33 del regolamento di 
contabilità; 

DATO ATTO che la variazione di cui al paragrafo precedente è da considerare 
l’assestamento generale di bilancio ai sensi dell’art. 175, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000; 

ESAMINATA la variazione di assestamento da apportare agli stanziamenti del bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026, che viene allegata alla presente deliberazione di cui va a 
costituire parte integrante e sostanziale e così dettagliata : 

 
- adeguamento spese di personale e collaborazioni ; 
- adeguamento stanziamento di spesa relativo al revisore dei conti ; 
- stanziamento di entrata e spesa relativo a contributo regionale per Protezione Civile ( 

acquisto divise e dispositivi di protezione individuale , attrezzature ) ; 
- adeguamento stanziamento di entrata relativo a sanzioni c.d.s. – coattivo ; 
- adeguamento fondo svalutazione crediti a seguito verifica entrate sanzioni c.d.s. – coattivo ;  
- adeguamento stanziamento di spesa per piattaforma informatica “appalti e contratti” ; 
- adeguamento ( in riduzione ) di stanziamenti di spesa relativi a : trasferimento a Provincia 

quota sanzioni c.d.s. , trasferimento ai Comuni quota di pertinenza sanzioni c.d.s. , premi su 
assicurazioni , noleggio impianto vista red ; 

- implementazione stanziamento fondo risorse decentrate ; 
- implementazione stanziamento di spesa relativo a fornitura equipaggiamento personale 

Polizia locale ; 
- adeguamento degli stanziamenti di spesa relativi a software e noleggio attrezzature 

informatiche . 
 
 



PRESO ATTO che è allegato alla presente deliberazione il prospetto di dimostrazione del 
rispetto degli equilibri finanziari di bilancio; 

ATTESO che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro 
volta, la necessità di variare il DUP approvato con deliberazione consiliare n.3/2023, aggiornato 
con la deliberazione consiliare n. 9/2023; 
 
Richiamati: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità di Savigliano; 
 
Acquisito il parere favorevole, espresso in merito alla presente proposta di assestamento generale 
del bilancio 2024/2026 e del DUP (sezione strategica: 2023/2027 – sezione operativa: 2024/2026), 
espresso dall’organo di revisione, che si allega alla presente proposta per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestanti, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 
1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciati dai responsabili ; 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal Responsabile dei Servizi 
Finanziari; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla conformità legale ai sensi e per gli effetti dell’art. 65 del 
vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio , attestante la regolarità e la correttezza 
dell’atto amministrativo proposto, espresso dal Segretario Generale; 
 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

Udito il relatore e convenendo con le argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto; 
 
 Vista la seguente votazione, espressa in forma palese: 
 
Presenti in aula: 7 
Votanti:  7  
Voti favorevoli: 7 (ALBERIONE Giorgio, BARBERO Roberta,  BOGLIONE Paola, 

DENINOTTI Alberto,  GANDOLFO Luciano, PORTERA Antonello, 
RASPO Andrea) 

Voti contrari:  = 
Voti astenuti:  = 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. DI APPROVARE l’assestamento generale al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e 

del Documento unico di programmazione (sezione strategica: 2023/2027 – sezione operativa: 
2024/2026), ai sensi degli artt. 42 e 175 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, che con il 
presente provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura 
delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti. 



Successivamente, con voti favorevoli 7 (ALBERIONE Giorgio, BARBERO Roberta,  
BOGLIONE Paola, DENINOTTI Alberto,  GANDOLFO Luciano, PORTERA Antonello, RASPO 
Andrea), palesemente espressi,  stante l’urgenza dell’attuazione dei provvedimenti consequenziali, 
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i. 
 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 PORTERA Antonello 

 
(Firmato Digitalmente) 

                
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 Carmelo Mario BACCHETTA 

 
                    (Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 


